Форма  № Ф-1

Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г. № 104 о/д

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07

Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

о прекращении производства по делу

«27» июля 2022 года                                         Дело № 399/22-11

г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи

Е. А. Кушко, рассмотрев в открытом судебном заседании заявление Автономной

некоммерческой организации «Центр сертификации, метрологии, стандартизации»

(г. Тирасполь, ул. Восстания, 46) к Национальному органу по аккредитации

Приднестровской Молдавской Республики (г. Тирасполь, ул. 25 Октября, 100) о

признании незаконным Решения от 08 июня 2022 года № 28

при участии от Автономной некоммерческой организации «Центр сертификации,

метрологии, стандартизации» – В. В. Царенко, руководителя согласно выписке из

государственного реестра юридических лиц, и В. Б. Столпера, представителя по

доверенности № 1 от 18 июля 2022 года,

в отсутствие Национального органа по аккредитации Приднестровской

Молдавской Республики, извещенного надлежащим образом о времени и месте судебного

разбирательства,

разъяснив права и обязанности лиц, участвующих в деле, предусмотренные статьей

25 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики,

У С Т А Н О В И Л:

определением от 27 июня 2022 года к производству Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики (далее – Арбитражный суд) принято заявление

Автономной некоммерческой организации «Центр сертификации, метрологии,

стандартизации» к Национальному органу по аккредитации Приднестровской Молдавской

Республики о признании незаконным Решения от 08 июня 2022 года № 28, рассмотрение

которого назначено на 18 июля 2022 года.

Копии указанного судебного акта направлены сторонам в соответствии с

положениями пункта 1, части первой пункта 3 статьи 102-1, части первой пункта 1 статьи

102-2 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики

(далее – АПК ПМР). Во исполнение требования части второй пункта 1 статьи 102-1

названного Кодекса, а также пункта 2 статьи 15 Закона Приднестровской Молдавской

Республики «Об обеспечении доступа к информации о деятельности судов

Приднестровской Молдавской Республики» текст определения размещен на официальном

сайте Арбитражного суда в глобальной сети Интернет.

В материалах дела имеется почтовое уведомление № 3/199 от 27 июня 2022 года,

свидетельствующее о получении Национальным органом по аккредитации

Приднестровской Молдавской Республики копии определения от 27 июня 2022 года по

исх. № ______________________

от «___»_____________ 20____г.

2

настоящему делу. Однако, несмотря на данное обстоятельство, он не обеспечил явку

своего представителя в судебные заседания, состоявшиеся 18 июля 2022 года и 27 июля

2022 года.

Неявка Национального органа по аккредитации Приднестровской Молдавской

Республики в силу пункта 2 статьи 130-12 АПК ПМР не препятствует дальнейшему

движению дела.

В ходе судебного разбирательства по делу Арбитражным судом установлено

следующее.

По заявлению Автономной некоммерческой организации «Центр сертификации,

метрологии, стандартизации» (далее – АНО) в Арбитражном суде возбуждено

производство по делу № 399/22-11, рассмотрение которого осуществляется по правилам

главы 18-3 АПК ПМР.

Из содержания статей 130-9, 130-10 названного Кодекса следует, что требования о

признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и

действий (бездействия) предъявляются к органам государственной власти, органам

местного самоуправления, иным органам, организациям, наделённым отдельными

государственными или иными публичными полномочиями.

Требования АНО о признании незаконным Решения от 08 июня 2022 года № 28

предъявлено к Национальному органу по аккредитации Приднестровской Молдавской

Республики. Устанавливая, является ли указанный орган тем органом, к которому могут

быть предъявлены требования в рамках главы 18-3 АПК ПМР, Арбитражный суд принял

во внимание следующее.

В силу подпункта л) статьи 1 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О

сертификации продукции и услуг» национальный орган по аккредитации

Приднестровской Молдавской Республики – уполномоченный Правительством

Приднестровской Молдавской Республики исполнительный орган государственной власти

в области технического регулирования и обеспечения единства измерений, который

осуществляет управление Национальной системой аккредитации и функцию

аккредитации Приднестровской Молдавской Республики в рамках данной системы.

Частью второй пункта 1 Приложения № 2 к Приказу Министерства

промышленности Приднестровской Молдавской Республики от 26 сентября 2007 года

№ 528 предусмотрено, что функции Национального органа по аккредитации

Приднестровской Молдавской Республики осуществляются уполномоченным

исполнительным органом государственной власти в области технического регулирования

и метрологии.

Таким исполнительным органом государственной власти в соответствии с

подпунктом г) пункта 29 Приложения № 1 к Постановлению Правительства

Приднестровской Молдавской Республики от 28 декабря 2017 года № 376 является

Министерство экономического развития Приднестровской Молдавской Республики.

Согласно приведённой норме указанное министерство является государственным органом

по стандартизации, национальным органом по аккредитации, национальным органом по

сертификации.

Учитывая данные нормоположения, Арбитражный суд приходит к выводу о том,

что к Национальному органу по аккредитации Приднестровской Молдавской Республики

не могут быть предъявлены требования в рамках главы 18-3 АПК ПМР.

Кроме того, Арбитражный суд считает, что данный орган не может выступать в

арбитражном судопроизводстве в качестве лица, участвующего в деле, наделённого

процессуальными правами и обязанностями, предусмотренными статьёй 25 АПК ПМР.

Ввиду изложенного не подлежит удовлетворению ходатайство АНО о замене

ненадлежащего ответчика со ссылкой на статью 28 АПК ПМР. Данное ходатайство АНО

разрешено в судебном заседании 27 июля 2022 года, соответствующее определение

3

оглашено в заседании и оформлено протокольно (пункт 1 статьи 112 и пункт 3 статьи 128

АПК ПМР).

Принимая во внимание изложенное выше производство по делу № 399/22-11

подлежит прекращению на основании подпункта 1) статьи 74 АПК ПМР.

Распределяя во исполнение пункта 2 статьи 75 названного Кодекса судебные

расходы, в состав которых статьей 78 АПК ПМР отнесена государственная пошлина,

Арбитражный суд установил, что таковая уплачена АНО при обращении в суд (платёжное

поручение № 298 от 13 июня 2022 года на сумму 725 рублей 00 копеек).

В соответствии с подпунктом 3) пункта 4 статьи 6 Закона Приднестровской

Молдавской Республики «О государственной пошлине» уплаченная государственная

пошлина подлежит возврату при прекращении производства по делу, если спор не

подлежит рассмотрению в Арбитражном суде.

Следовательно, уплаченная АНО пошлина в сумме 725 рублей 00 копеек подлежит

возврату из республиканского бюджета на основании справки Арбитражного суда (статья

82 АПК ПМР).

При таких обстоятельствах Арбитражный суд Приднестровской Молдавской

Республики, руководствуясь статьями  75, 82, 128 Арбитражного процессуального кодекса

Приднестровской Молдавской Республики,

О П Р Е Д Е Л И Л:

1. Прекратить производство по делу № 399/22-11.

2. Возвратить Автономной некоммерческой организации «Центр сертификации,

метрологии, стандартизации» из республиканского бюджета уплаченную

государственную пошлину в сумме 725 рублей 00 копеек. Выдать справку.

3. Разъяснить Автономной некоммерческой организации «Центр сертификации,

метрологии, стандартизации», что в соответствии с пунктом 3 статьи 75 Арбитражного

процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики в случае

прекращения производства по делу вторичное обращение в Арбитражный суд по спору

между теми же лицами, о том же предмете и по тем же основаниям не допускается.

Определение может быть обжаловано в кассационную инстанцию Арбитражного

суда Приднестровской Молдавской Республики в течение 15 дней со дня его вынесения.

Судья Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики                                                         Е. А. Кушко